Sin embargo, estas contraposiciones de acciones bélicas e intelectuales sin duda no están tan alejadas, impregnadas todas por el ambiente antimusulmán en que se producen. Son, más bien, manifestaciones diversas de una misma actitud de

---

<sup>14</sup> «Et multe cohortes predatorie ambulauerunt per dies multos a longe et predauerunt totam terram de Iaen et Baeçe et Ubete et Anduger et multarum aliarum ciuitatum et miserunt ignem in omnibus uillis, quasunque inueniebant, et synagogas eorum destruxerunt et libros legis Mahometi combuserunt igne. Omnes uiri doctores legis, quicunque inuenti sunt, gladio trucidati sunt. Voneas et oliueta et ficulneas et omnes arbores fecerunt incidi et omnis locus, quemcunque pedes eorum calcauerunt, uastatus remansit».

<sup>15</sup> La percepción del Islam como una herejía no debe sorprender, aunque supone un problema especialmente controvertido. Hay una cierta evolución en esta percepción, en la que Pedro el Venerable representa un estadio intermedio, pues se refiere al Islam de forma ambigua, en ocasiones como una herejía (*haeresis*) y en ocasiones como una religión (*secta*). Así hay que interpretar, por ejemplo, el título de sus tratados: *Summa totius heresis ac diabolicae sectae Sarracenorum*, y del *Liber contra sectam siue haeresim Saracenorum* (J. KRITZECK, ed., *op. cit.*). Para esta percepción, cf. R.W. SOUTHERN, *Western Views of Islam in the Middle Ages*, Harvard Univ. Press, Cambridge, Massachussets, 1962. Más recientemente, JOHN TOLAN, *Saracens. Islam in the Medieval European Imagination*, Columbia Univ. Press, New York, 2002, esp. pp. 155-169.

<sup>16</sup> *Epist. ad Bernardum* (J. KRITZECK, ed.), pp. 212-213: «Fuit autem in hoc opere intentio mea, ut morem illum patrum sequerer, quo nullam umquam suorum temporum uel leuissimam ut sic dicam heresim silendo preterierunt... Hoc ego de hoc precipuo errore errorum de hac fece universarum heresum... facere uolui... a nescientibus agnoscat... Specialiter autem uobis [sc. Bernardo Claraeualli] haec omnia notificaui, ut et tanto amico studia nostra communicarem, et ad scribendum contra tam perniciosum errorem... animarem».

<sup>17</sup> Se ha prodigado siempre el análisis de la formulación que Pedro el Venerable dio a esta idea como «Aggredior, inquam uos, non ut nostri sepe faciunt armis sed uerbis, non ui sed ratione, non odio sed amore». Cf. *Liber contra Sectam* (J. KRITZECK, ed.), p. 231.

hostilidad y lucha desde puntos de vista diferentes y con armas distintas contra los musulmanes y su religión.